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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Комбинированные энергоустановки (КЭУ), в зарубежных публикациях называемые

гибридными (англ. hybrid powertrains), являются одной из интенсивно развивающихся

технологий повышения энергетической эффективности автомобильного транспорта и снижения

его вредного воздействия на окружающую среду. Они представляют собой системы,

комбинирующие двигатель внутреннего сгорания (ДВС) с компонентами тягового

электрического (реже – гидравлического) привода, буферным накопителем энергии (батареей

аккумуляторов или электрохимических конденсаторов) и агрегатами механической

трансмиссии. КЭУ обеспечивает снижение расхода топлива и выбросов токсичных веществ

тепловым двигателем за счет его временного выключения с движением автомобиля на

электрической тяге, а при включенном ДВС – за счет в значительной степени не зависящего от

скорости автомобиля управления им в режимах повышенного КПД и сниженных концентраций

токсичных веществ. Свобода выбора режима ДВС достигается с помощью управления

трансмиссией, а также путем регулирования нагрузки на ДВС электрическим двигателем,

работающим в режиме генератора. Буферный накопитель служит источником энергии для

движения на электротяге, а заряжается посредством генерации от ДВС и рекуперации

кинетической энергии автомобиля при его замедлении тяговым электродвигателем.

Оценка эффективности тех или иных типов КЭУ является основным и нередко

дискуссионным вопросом. Для ее выполнения, помимо теоретических исследований, которые

проводятся в настоящее время в большом объеме, требуется проводить сравнительные

испытания автомобилей с разными типами энергоустановок, а также оценивать их показатели в

ходе эксплуатации. Эти два экспериментальных подхода дают возможность выполнения как

инженерно-научных, так и практических или потребительских оценок. Значительные усилия

прилагает в этом направлении ряд некоммерческих исследовательских организаций США

(лаборатории Argonne, Oak Ridge, Idaho). Они проводят большое количество исследований и

публикуют результаты не только в форме отчетов, но и в виде числовых данных, полученных

при измерениях в ходе испытаний. Подробная информация о показателях автомобилей вообще

и автомобилей с альтернативными энергоустановками в частности публикуется в США

агентством EPA (Environmental Protection Agency – Агентство защиты окружающей среды). В

рейтинге самых экономичных легковых автомобилей EPA 2016 года из восьми категорий (от

компактных автомобилей до семейных универсалов) в пяти первое место занимают автомобили

с КЭУ без внешней подзарядки от электрической сети [1]. В качестве примера в таблице 1

представлено сопоставление топливной экономичности по базе данных EPA автомобиля с КЭУ

6

и трех автомобилей того же класса из того же ценового диапазона, оснащенных

традиционными энергоустановками с дизелями и механическими ступенчатыми коробками

передач (наиболее сильные конкуренты автомобилей с КЭУ на рынке). В сравнении с этими

аналогами автомобиль с КЭУ имеет меньший расход топлива: при лабораторных испытаниях в

смешанном цикле EPA – на 35%, а по данным эксплуатации – в среднем на 30%.

Таблица 1 – Сопоставление топливной экономичности автомобиля с КЭУ (без зарядки

батареи от сети) и аналогичных автомобилей с традиционными дизельными

энергоустановками (база данных EPA, 2015-2016 модельные годы [1])

Практически все крупные зарубежные автопроизводители имеют автомобили с КЭУ в

модельных рядах. Но некоторые – для коммерческих массовых продаж, а другие – для

выполнения требований к среднему расходу топлива или выбросам CO2 модельного ряда [2, 3].

Японские автопроизводители выпускают

автомобили с КЭУ с конца 1990-х гг.

Первым серийным автомобилем стал

Toyota Prius, история которого

насчитывает уже почти 20 лет, в течение

которых сменилось 4 поколения этого

семейства автомобилей. На рисунке 1

показаны данные продаж автомобилей с

КЭУ фирмы Toyota в США в течение 15

лет, начиная с 2000 г. Prius составляет

бόльшую часть реализуемых автомобилей

с КЭУ (не только в США, но и в мире).

В 2014 г. в Европейском Союзе

Рисунок 1 – Продажи автомобилей с КЭУ

фирмы Toyota в США в период 2000-2015 гг. [4]
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доля проданных автомобилей с КЭУ в общем объеме рынка пассажирских автомобилей

составила 1.4% или порядка 200 тыс. [5]; в США в 2012-2014 гг. – 3.5...3.8% или 490...590 тыс.

автомобилей в год [4]. В Японии КЭУ оснащаются порядка 20% продаваемых новых

автомобилей или 857...1015 тыс. в год (данные 2012-2014 гг.) [6]. Рисунок 2 иллюстрирует

структуру автопарка Японии на 2014 г. и доли автомобилей с различными типами

энергоустановок в нем.

Рисунок 2 – Структура автопарка Японии по данным на 2014 г.

с разделением по типам используемых энергоустановок [6]

В целом распространенность автомобилей с КЭУ пока невелика. Это обусловлено не

только экономическими факторами и консервативными предпочтениями потребителей: далеко

не все из выпускаемых или выпускавшихся автомобилей с КЭУ имеют характеристики,

оправдывающие ожидания даже тех потребителей, которые проявляют интерес к этой

технологии. Реализация потенциала КЭУ является нетривиальной задачей, имеющей ряд

аспектов, каждый из которых определяет свойства автомобиля:

– выбор оптимальной структуры (или схемы) КЭУ и параметров ее компонентов;

– управление режимом работы ДВС, обеспечивающее снижение расхода топлива и выполнение

экологических требований к автомобилю;

– управление потоками мощности в КЭУ, обеспечивающее наиболее эффективное

использование энергии, которая вырабатывается ДВС;

– организация системы рекуперации, возвращающей в накопитель максимум энергии

автомобиля при замедлении и работающей согласованно с тормозной системой и системами

активной безопасности.

Решение этих задач требует достаточно глубокого понимания технологии КЭУ, которое

возможно только при наличии теоретического и экспериментального инструментариев

исследования и разработки автомобилей с этими энергоустановками. Развитие существующих
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инструментов и создание новых – это актуальные направления, в которых работают научные,

инженерные и производственные организации, деятельность которых связана с КЭУ.

Настоящая работа мотивирована пониманием значимости этого вопроса и целесообразностью

систематизации и обобщения результатов проведенных автором исследований, которые

позволяют предложить научно-обоснованные усовершенствования и новые инструменты,

представляющиеся практически полезными в развитии автомобилей с комбинированными

энергоустановками.

Степень проработанности темы исследований

Виртуальные исследовательские средства, базирующиеся на математических моделях,

являются неотъемлемой частью теоретического инструментария разработки и исследования

автомобилей с КЭУ. В подавляющем большинстве опубликованных работ используются

модели с простой динамикой автомобиля и силового привода и отражением основных

энергетических свойств компонентов КЭУ. Встречаются и более сложные модели, но

отражающие только отдельные аспекты работы энергоустановки или ее компонентов. Вместе с

тем отмечается необходимость воспроизведения КЭУ на системном уровне с отражением

комплекса свойств, специфических для этого вида энергоустановок. В частности, система

рекуперации имеет как энергетический аспект (преобразование энергии из механической

формы в электрическую), так и аспект тормозных свойств автомобиля; кроме того, ее работа

должна быть согласована с системами активной безопасности, которые регулируют тормозные

усилия. Работа КЭУ в режиме разделения мощности ДВС характеризуется передачей энергии

механическими и электрическими путями, а также ее буферизацией с помощью тяговой

батареи. Таким образом, всестороннее исследование автомобилей с КЭУ виртуальными

средствами подразумевает моделирование механических и электрических компонентов

энергоустановки, динамики автомобиля, тормозной системы, динамики и сцепных свойств

колес. Для решения этих задач требуются модели, объединяющие физические процессы разной

природы и их показатели. Также в модели должна быть воспроизведена система управления

КЭУ и ее компонентов. Создание таких комплексных моделей автомобилей с КЭУ стало

практиковаться относительно недавно; существует ряд открытых, обсуждаемых вопросов,

которые связаны с выбором подходов к моделированию тех или иных компонентов КЭУ и

автомобиля, способов их реализации на ЭВМ, а также с экспериментальным подтверждением

адекватности моделей, что является основным критерием их практической ценности.

Для получения экспериментальных данных исследователю необходимо либо располагать

автомобилем (или энергоустановкой) собственной разработки, либо испытывать серийные

автомобили. Большое количество моделей автомобилей с КЭУ, присутствующих на рынке, при
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наличии возможностей их испытывать может дать широкий и полезный материал для анализа.

Однако существует проблема закрытости программного обеспечения серийных автомобилей:

поскольку алгоритм управления КЭУ, как правило, неизвестен, то анализировать результаты

испытаний с помощью виртуальных моделей весьма проблематично. Также испытания

полнокомплектных автомобилей имеют определенные ограничения по возможностям

измерений. Для решения этих проблем могут быть использованы средства идентификации

ненаблюдаемых переменных. Они представляют собой т.н. виртуальные датчики и виртуальные

модели, дублирующие физические объекты. Их применение в последние годы получает

распространение в области управления энергоустановками и силовым приводом автомобилей.

Системы идентификации переменных состояния, называемые в теории автоматического

управления наблюдателями, уже несколько десятилетий используются в разных областях

техники. Средства идентификации ненаблюдаемых входных переменных, особенно актуальные

в области силового привода (идентификация неизмеряемых крутящих моментов), являются

новыми разработками и только начинают применяться. Существует необходимость их

адаптации применительно к автомобилям с КЭУ.

Из практикуемых экспериментальных исследовательских методов дорожные испытания

автомобилей обеспечивают самые широкие возможности воспроизведения режимов движения

и внешних условий; кроме того, испытания этого типа дают наиболее достоверные данные об

исследуемом объекте. Однако им свойственен ряд ограничений и трудностей, которые можно

условно разделить на две группы. Первая группа – это ограничения возможностей проведения

испытаний, зависящие от сезона, погоды, атмосферных условий и стабильности состояния

дорожного покрытия. Вторая группа – это ограничения, связанные с измерениями. Прежде

всего они касаются показателей работы компонентов энергоустановки, доступ к которым в

полнокомплектном автомобиле проблематичен или невозможен. Современное оборудование

для дорожных испытаний обеспечивает широкие возможности измерения динамических

показателей автомобиля. Однако существенной проблемой в этом вопросе может быть высокая

стоимость такого оборудования (особенно когда требуется полный комплект), а также

ограничение его применимости в силу конструктивных особенностей, что требует

приобретения нескольких комплектов для испытаний автомобилей разных категорий.

Для полноценной проработки натурных образцов энергоустановок используются

агрегатные стенды. Они обеспечивают удобный доступ к компонентам энергоустановки и

большие возможности для измерения ее переменных и отработки системы управления. Однако

возможности традиционных решений в этой области ограничены в аспекте режимов движения

автомобиля, которые они позволяют воспроизводить. Для устранения этого недостатка

необходимо расширение функциональных возможностей стендовых испытаний.
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За последние пятнадцать лет, благодаря совершенствованию аппаратных и программных

средств, в автомобильной отрасли существенное развитие получили технологии виртуально-

физических испытаний, основные принципы которых были разработаны еще в середине

прошлого века в авиации и космонавтике. Система испытаний этого типа состоит из физически

присутствующей в лаборатории части исследуемого объекта и математической модели

остальных, отсутствующих, его частей, а также окружающей среды. Модель реализуется в

вычислительной машине, которая обсчитывает ее в реальном времени. Физическая часть

объекта и модель соединяются и синхронизируются информационными и силовыми

интерфейсами. Получающаяся система воспроизводит весь исследуемый объект и

окружающую его среду частично в физической форме, а частично – в виртуальной.

Использование виртуально-физической технологии при разработке автомобильных

энергоустановок, сохраняя все возможности и преимущества лабораторных испытаний,

позволяет воспроизводить работу энергоустановки в условиях движения автомобиля, которые в

традиционных подходах реализуются только при его испытаниях на дороге. Характерными

примерами являются испытания автомобиля на динамические и тормозные свойства со

значительным проскальзыванием колес, а также испытания на управляемость. Актуальным

является также воспроизведение движения автомобиля на дорогах с различными сцепными

свойствами. Виртуально-физические системы с подобными функциональными возможностями уже

созданы фирмами, лидирующими в области автомобильных систем испытаний (AVL, Horiba).

Вместе с тем, известные публикации по подобным системам в большинстве своем носят либо

популярный характер, демонстрируя технические возможности разработчиков, либо защищают

системы испытаний как интеллектуальную собственность. Существует определенный дефицит

работ, посвященных анализу и научному обоснованию способов создания виртуально-физических

средств испытаний автомобилей, в том числе с КЭУ, который целесообразно восполнять.

Целью настоящей работы является создание усовершенствованного инструментария

исследования и разработки автомобилей с КЭУ на основе технологий виртуально-физических

испытаний. Для этого необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать методику создания виртуально-физических систем, позволяющих

проводить идентификацию режимов работы компонентов энергоустановки по

экспериментальным данным и расширяющих функциональные возможности испытаний

энергоустановок в лабораторных условиях на агрегатных стендах.

2. Разработать математические модели компонентов КЭУ и автомобиля, которые

позволяют исследовать потоки мощности в КЭУ и работу системы рекуперации совместно с

тормозной системой.
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3. Разработать и опробовать способ исследования системы рекуперации автомобиля с

тяговым электроприводом по комплексу показателей энергоэффективности и тормозных

свойств с использованием средств виртуально-физического моделирования.

4. Разработать и опробовать способ исследования организации потоков мощности и

энергоэффективности КЭУ с использованием средств виртуально-физического моделирования.

5. Разработать и опробовать систему виртуально-физических испытаний, расширяющую

функциональные возможности исследования энергоустановок на агрегатных стендах.

Научная новизна работы

1. Разработана и проверена методика, которая вводит обобщенный подход для синтеза

виртуально-физических объектов, включающих автомобиль и его энергоустановку,

посредством создания замкнутых систем автоматического регулирования, связывающих и

синхронизирующих физическую и виртуальную части объекта исследования.

2. В рамках методики разработан и проверен новый способ динамической идентификации

ненаблюдаемых входных переменных (крутящих моментов) энергоустановки и силового

привода.

3. В рамках методики дано научное обоснование способа создания нагрузки в виртуально-

физических испытаниях, предложен и практически реализован усовершенствованный способ

создания виртуально-физических объектов для испытаний энергоустановок с несколькими

силовыми агрегатами.

4. Созданы математические модели автомобилей с КЭУ, включающие автомобиль, колеса

с шинами, силовой привод, тепловой и электрические двигатели, тяговую батарею. Модели

отражают свойства КЭУ, характеризуемые переменными механической и электрической

природы. Адекватность моделей подтверждена сопоставлением с экспериментальными данными.

5. Предложен и проверен способ виртуально-физического исследования организации

потоков мощности и энергоэффективности КЭУ с двухпоточной бесступенчатой трансмиссией

(power-split).

6. Предложен и проверен способ виртуально-физического исследования систем

рекуперации в отношении комплекса показателей энергоэффективности и тормозных свойств

автомобиля.

7. Исследовано влияние используемых в модели динамики автомобиля физических

параметров на качество идентификации режимов работы его энергоустановки (крутящих

моментов на колесах). Определены наиболее существенные параметры, учет которых

обеспечивает корректность идентификации.
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Практическая значимость работы

1. Разработанные математические модели автомобиля, КЭУ и компонентов

энергоустановок могут использоваться для проведения виртуальных испытаний, являющихся

частью процесса создания и исследования автомобилей с КЭУ и их систем управления.

Характеристики, показатели работы и ограничения тяговой батареи являются ключевыми

факторами при выборе компонентов КЭУ и разработке ее системы управления. Для решения

этих задач в состав модели КЭУ включена модель тяговой батареи, которая позволяет

адекватно воспроизводить ее наиболее значимые переменные – ток и напряжение – а также

достаточно точно рассчитывать ее степень заряженности.

2. Предложенные способы идентификации режимов работы компонентов энергоустановок

могут быть использованы для исследования организации потоков мощности в КЭУ, ее

энергоэффективности и функционирования системы рекуперации экспериментальных и

серийных автомобилей. Они также применимы для других исследований, требующих

определения ненаблюдаемых крутящих моментов – например, на колесах автомобиля:

исследование разгонной, тормозной и курсовой динамики автомобиля со срабатыванием таких

систем регулирования тормозных и/или тяговых усилий, как АБС, система курсовой

устойчивости и противобуксовочная система. Кроме того, предложенные способы могут

применяться для создания в рамках систем управления энергоустановок средств

идентификации, определяющих крутящие моменты, которые используются для управления.

3. Разработанные способы создания и управления системами виртуально-физических

испытаний позволяют объединить преимущества лабораторного, дорожного и вычислительного

экспериментов. По сравнению с традиционными методами стендовых испытаний виртуально-

физическая технология имеет следующие преимущества:

– воспроизведение нагрузки с имитацией произвольной массы автомобиля, не требующее

использования инерционных элементов (маховиков);

– возможность испытывать энергоустановки с любым количеством силовых агрегатов или

приводных осей/колес, в том числе механически не связанных;

– возможность испытывать энергоустановки с воспроизведением их работы в режимах

движения автомобиля, характеризующихся влиянием таких факторов, как сцепление колес с

опорной поверхностью, траектория движения, перераспределение нормальных реакций,

профиль дороги.

Разработанные способы виртуально-физических испытаний позволяют заменить бόльшую

часть отладочных дорожных испытаний автомобиля с КЭУ лабораторными, при этом

значительно увеличивая объем испытаний, осуществимый в единицу рабочего времени. Таким
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образом, процесс исследования или разработки энергоустановки существенно ускоряется,

становится дешевле и эффективнее.

Реализация результатов работы:

1. Результаты исследования автомобиля с КЭУ на базе серийного электромобиля,

описанные в главе 5, использовались при выполнении прикладного научного исследования,

проводившегося при финансовой поддержке государства в лице Минобрнауки РФ, соглашение

№ 14.576.21.0031, уникальный идентификатор проекта RFMEFI57614X0031;

2. Способ идентификации крутящих моментов на колесах автомобиля, описанный в главах

3 и 5, а также математическая модель динамики автомобиля и сцепных свойств колеса,

описанная в главе 5 и в приложении А, использовались при выполнении научно-

исследовательской работы по государственному контракту № 14412.0859999.20.003 в рамках

ФЦП «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 гг.» при финансовой

поддержке государства в лице Минпромторга РФ;

3. Система виртуально-физических испытаний и результаты исследований, описанные в

главе 7, использовались при выполнении работ по государственному контракту «Создание

полноприводного грузового автомобиля типа 6х6 с комбинированной энергоустановкой,

соответствующего перспективным международным требованиям по экологии, безопасности,

энерго-ресурсосбережению и утилизации» №12411.0810200.20.В26 от 24.07.2012 г.

4. Различные модификации разработанных моделей автомобиля с КЭУ использовались в

ряде работ ФГУП «НАМИ», МГТУ/МГМУ «МАМИ» (в наст. время Московский

Политехнический Университет) и НИИ Автоэлектроники.

Методы исследования. Теоретические исследования основаны на методах теоретической

механики, теории автомобиля, теории автоматического управления, теории электротехники,

математического моделирования и вычислительной математики. Экспериментальные

исследования основаны на методах проведения лабораторных и дорожных испытаний и

методах обработки результатов испытаний.

Объектами исследования являлись:

– экспериментальный автомобиль с КЭУ на базе серийного электромобиля;

– серийный автомобиль с КЭУ;

– серийная КЭУ грузового автомобиля.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Методика создания виртуально-физических объектов (систем) для разработки и

исследования КЭУ и оснащенных ими автомобилей с использованием в качестве средств
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синхронизации замкнутых систем автоматического регулирования, связывающих виртуальную

и физическую части исследуемого объекта.

2. Способ идентификации ненаблюдаемых входных переменных (крутящих моментов)

агрегатов и силового привода, входящих в энергоустановку.

3. Математические модели автомобиля, КЭУ и компонентов КЭУ.

4. Способ исследования системы рекуперации с использованием виртуально-физического

моделирования.

5. Способ исследования потоков мощности и энергоэффективности КЭУ с двухпоточной

бесступенчатой трансмиссией с использованием виртуально-физического моделирования.

6. Способ исследования и разработки КЭУ с помощью испытаний виртуально-

физического объекта на базе агрегатного стенда.

Степень достоверности результатов работы. Достоверность результатов, полученных в

данной работе, подтверждается сопоставлением данных математического моделирования с

результатами экспериментальных исследований трех объектов: автомобиля с КЭУ на базе

электромобиля, серийного автомобиля с КЭУ и серийной КЭУ грузового автомобиля.


[…]


механической трансмиссии, которые не вошли в состав физической части: привод задних колес,

начиная с главной передачи, а также согласующие редукторы передних электромашин. Модель

динамики автомобиля и используемые в ней параметры тягача выбиралась в зависимости от

типа выполняемого испытания. Для испытаний в ездовом цикле использовалась одномассовая

модель без учета проскальзывания колес, описанная в главе 6 (формула 6.4). Для испытаний с

моделированием движения по дорогам с различными сцепными свойствами использовалась

модель, описанная в главе 5. Также была разработана модель, воспроизводящая курсовое

движение автомобиля. Ее описание и результаты испытаний с ее использованием приведены в

приложении А (поскольку исследование курсового движения не является приоритетным в

настоящей работе).

Масса автомобиля, моделируемая при испытаниях, составляла 9225 кг. Сопротивление

качению определялось по энергетическому классу, указываемому европейскими

производителями шин в их технических характеристиках. На тягачах, используемых в составе

автопоездов для магистральных грузоперевозок, как правило, устанавливаются шины

размерности 315/70R22.5 с энергетическим классом B или С. Средний для этих классов

коэффициент 0f составляет 0.005 [135]. Значение коэффициента fk (см. формулу 5.2) было

выбрано по данным работы [53], где приводится средняя для шин грузовых автомобилей

величина – 6102 −⋅ . Параметры аэродинамического сопротивления (см. формулу 5.1) были

предоставлены производителем тягача: 62.0=xC , 85.6=F м2.

Испытания, результаты которых представлены в настоящей работе, воспроизводят

движение автомобиля на сухом асфальте. Для моделирования сцепления шин в продольном

направлении использовалась характеристика из работы [117], показанная на рисунке 4.18 б.
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Горизонтальная координата центра масс автомобиля была рассчитана по его весовым

параметрам, указанным в технической характеристике, а вертикальная координата была взята

из работы [130], где приводятся экспериментально полученные характеристики аналогичного

тягача. Значения геометрических параметров, использованные в модели, составляли: колесная

база ( L ) – 4.02 м; горизонтальная координата центра масс, отсчитанная от центра передней и

задней осей ( 1L и 2L ) – 1.96 и 2.06 м; вертикальная координата центра масс ( wh ) – 1.1 м.

Модель виртуальной части объекта испытаний была реализована на ЭВМ в среде

Simulink. Верхний уровень модели представлен на рисунке 7.4.

Рисунок 7.4 – Реализация модели автомобиля и ее интерфейсов с КЭУ

и нагружающими устройствами испытательного стенда в программной среде Simulink

В подсистеме 1 (Truck) находится модель динамики тягача и модели перечисленных выше

виртуальных узлов трансмиссии. В подсистеме 2 (Driver) находится модель «водителя» –

система регуляторов и других генераторов сигналов для органов управления автомобилем,

которая управляет как виртуальной, так и физической частью объекта испытаний. Ее описание

приводится ниже. В подсистеме 3 (Driving cycle) по операционной карте ездового цикла

рассчитывается требуемая скорость движения автомобиля. Подсистема 4 (HEV CAN Interface)

содержит интерфейсы модели с шиной CAN энергоустановки. Подсистема 5 (Rig CAN interface)

содержит интерфейсы модели с нагружающими устройствами. Обмен информацией в системе

испытаний и управление ей описаны в следующем разделе. Блок 6 (Real-Time Synchronization)

является служебным элементом системы Simulink, который выполняет синхронизацию работы

модели с реальным временем.
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7.4. Архитектура системы виртуально-физических испытаний

Согласно описанному в разделе 3.2 принципу создания виртуально-физических систем на

базе энергоустановок с несколькими силовыми агрегатами, согласование нагрузочных режимов

этих агрегатов осуществляется общим для них виртуальным автомобилем через виртуальные

части приводов колес и связанные с ними нагружающие устройства. Схема система испытаний,

построенная по этому принципу для исследуемой КЭУ, представлена на рисунке 7.5. На ней

показаны только те компоненты и сигналы, которые принципиальны для понимания работы

системы. В виртуальной части системы показаны расчетные схемы модели автомобиля для

общего случая движения – курсового, однако в зависимости типа выполняемых испытаний

модель может заменяться на более простую.

В физической части системы расположены компоненты КЭУ, номера которых

соответствуют схеме на рисунке 7.1. Также показан главный блок управления КЭУ,

называемый VCU (vehicle control unit – с англ. блок управления автомобилем). На схеме он

условно изображен большого размера, чтобы подчеркнуть его определяющую роль в работе

КЭУ. Блок обменивается информацией с контроллерами компонентов энергоустановки через

шину CAN (CAN-КЭУ), отправляя им управляющие сигналы и получая сигналы обратных

связей. Датчики 11, 12 и 13 измеряют крутящие моменты на валах агрегатов КЭУ и частоты их

вращения. Синхронизация физической и виртуальных частей системы выполняется

нагружающими устройствами 14, 15, 16 с помощью обратных связей по измеряемым частотам

вращения валов. Сигналы крутящих моментов от датчиков поступают в трансмиссию

виртуального автомобиля и приводят его в движение.
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Рисунок 7.5 – Схема системы испытаний виртуального автомобиля с физической КЭУ. 1 – ДВС; 2 – модуль КЭУ; 3 – АКП; 4, 5 – ЭМ11, ЭМ12;

6 – батарея; 7 – ECU: ДВС + сцепление + АКП; 8, 9, 10 – преобразователи/контроллеры ЭМ2, ЭМ11 и ЭМ12; 11, 12, 13 – датчики момента

и частоты вращения; 14, 15, 16 – нагружающие устройства; 17, 18, 19 – преобразователи/контроллеры нагружающих устройств.
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Нагружающее устройство 14 управляется блоком «Регулятор» по отклонению измеренной

частоты вращения выходного вала АКП АКПn от ее значения в модели *
АКПn . В блоке находится

ПИ-регулятор, компенсирующий это отклонение путем управления напряжением задания

нагружающего устройства нагрu , которое изменяется в диапазоне от 0 В (полностью

остановленный вал) до 10 В (отсутствие нагрузки). Для нагружающих устройств привода

передних колес в виртуальной модели не предусмотрено регуляторов, поскольку они были

реализованы в контроллерах (инверторах) этих устройств. Модель передает им расчетные

частоты вращения валов электромашин *
11ЭМn и *

12ЭМn .

Чтобы обеспечивать требуемую ездовым циклом скорость виртуального автомобиля (Vx
*),

используется модель водителя, которая для этого управляет физической частью системы

(энергоустановкой), отправляя в блок VCU сигнал положения педали акселератора (акс. %). По

его значению и ряду других показателей контроллер КЭУ рассчитывает требуемые крутящие

моменты агрегатов, которые реализуются локальными контроллерами и исполнительными

устройствами систем управления агрегатов. Система управления скоростью автомобиля в виде

отдельной упрощенной схемы показана на рисунке 7.6. В ней используется ПИ-регулятор со

средством предотвращения перенасыщения интегрирующего звена anti-windup (см. раздел 3.3).

Блоками «интерфейс» обозначены информационные и силовые устройства, осуществляющие

связи между виртуальной и физической частями системы.

Рисунок 7.6 – Организация системы управления скоростью

виртуально-физического автомобиля в ездовом цикле

Вторым сигналом, генерируемым моделью водителя, является угол поворота рулевого

колеса ( .. крθ ). Его значение отправляется в модель автомобиля. На работе КЭУ оно отражается

косвенно – влиянием криволинейного движения на нагрузочные режимы силовых агрегатов.

В качестве интерфейса между ЭВМ, на которой в реальном времени работает модель

автомобиля, и аппаратной частью систем управления агрегатами стенда и КЭУ, использовалось

устройство Vector VN1640A (рисунок 7.7), которое через интерфейс USB обеспечивает
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двухсторонний обмен данными между

средой Simulink и шинами CAN

энергоустановки и нагружающих

устройств.

7.5. Виртуально-физические испытания

автомобиля с КЭУ

7.5.1. Программа испытаний

С помощью созданной виртуально-

физической системы проводились

испытания двух типов:

– определение топливной экономичности

автомобиля в ездовом цикле. Выполнялась

городская часть цикла ETC (European Transient Cycle) для грузовых автомобилей в соответствии

с Правилами №49 ЕЭК ООН. Использовался автомобильный вариант цикла, который задан

скоростью автомобиля в функции времени.

– воспроизведение курсового движения автомобиля. Моделировались маневры «поворот» и

«переставка», предназначенные для определения управляемости автомобилей в соответствии с

методикой с ГОСТ Р 52302-2004 «Автотранспортные средства. Управляемость и устойчивость.

Технические требования. Методы испытаний».

7.5.2. Испытания в ездовом цикле

При испытаниях было выполнено 10 повторов цикла ЕТС. На рисунке 7.8 показаны

результаты одного из испытаний. Сверху вниз на графиках представлены следующие

переменные:

– скорость автомобиля (V): задаваемая циклом (цикл); рассчитанная моделью (модель);

пересчитанная по показаниям датчика частоты вращения на выходном валу АКП (датчик);

– сигнал педали акселератора (акс.), передаваемый в контроллер КЭУ моделью водителя;

показатели КЭУ, полученные из шины CAN:

– крутящие моменты (T) ДВС и электромашины модуля КЭУ (ЭМ2);

– частόты вращения (n) валов ДВС и ЭМ2 и график переключения передач в АКП;

– мгновенный Gt и интегральный Qt показатели расхода топлива;

– ток (Iбат) и напряжение (Uбат) тяговой батареи;

– степень заряженности батареи SOC.

Рисунок 7.7 – Компьютер с виртуальной моделью

автомобиля (1) и CAN-интерфейс Vector VN1640A (2)
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Рисунок 7.8 – Результаты испытаний виртуального автомобиля

с физической КЭУ в ездовом цикле
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Проведенные испытания показали, что замкнутая система управления с двумя регуляторами

(регулятор динамометра и «водитель»), соединяющая физический и виртуальный объекты,

работоспособна и устойчива. Регулятор нагружающего устройства заднего привода обеспечил

приемлемое качество отслеживания угловой скорости вала АКП, задаваемой моделью. Модель

водителя в целом обеспечила приемлемое качество выполнения цикла: среднее отклонение

скорости автомобиля от требуемой составило около 2 км/ч. Повышенные отклонения, в

частности в районе 230-240 с, связаны в основном с задержками отклика электромашины модуля

КЭУ, возможно, связанными с не совсем корректной работой ее контроллера. Путевой расход

топлива автомобиля в данном испытании составил 19 л/100 км при обеспечении баланса степени

заряженности батареи (т.е. полученный показатель не требует корректировки).

7.5.3. Испытания с моделированием сцепления шин с дорогой

Испытания с моделированием курсового движения состоят из трех фаз: разгона до

заданной скорости; движения с установившейся скоростью, в ходе которого производится

маневр; замедления до остановки автомобиля. Первая и последняя фазы, в которых движение

автомобиля было прямолинейным, выполнялись с достаточной интенсивностью (с точки зрения

ускорений/замедлений), чтобы оценить взаимодействие виртуальной и физической частей

системы в аспекте использования модели автомобиля, которая отражает сцепные свойства шин,

проскальзывание колес и перераспределение нормальных реакций.

Полученные в одном из испытаний показатели разгона и торможения автомобиля

представлены на рисунках 7.9 и 7.10 соответственно. Сверху вниз на графиках показаны:

– крутящие моменты, задаваемые системой управления КЭУ для ДВС (Те) и ЭМ2 (ТЭМ2),

записанные из CAN-шины; переключение передач в АКП (CAN-шина);

– крутящий момент электромашин передних колес10, задаваемый системой управления КЭУ

(CAN-шина); крутящий момент на выходном валу АКП, измеренный датчиком;

– скорость (Vx-модель) и продольное ускорение (аx-модель) виртуальной модели автомобиля;

скорость автомобиля, пересчитанная по датчику частоты вращения одной из электромашин

переднего привода (Vx-датчик);

– продольные проскальзывания Sx колес переднего и заднего мостов виртуального автомобиля;

– нормальные реакции Rz, действующие на колеса виртуального автомобиля.

Для того, чтобы подчеркнуть виртуально-физическую структуру объекта испытаний и

взаимодействие обеих его частей, поля графиков снабжены цветовой кодировкой.

10 ТЭМ1* - суммарный крутящий момент двух электромашин, приведенный к условной главной передаче, для

сопоставления с крутящим моментом на главной передаче заднего моста.
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Рисунок 7.9 – Результаты моделирования разгона виртуального автомобиля с физической КЭУ
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Рисунок 7.10 – Результаты моделирования замедления виртуального автомобиля с физической КЭУ
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Под действием физически развиваемых моментов силовых агрегатов КЭУ происходит

ускорение виртуального автомобиля, сопровождающееся проскальзыванием колес и

перераспределением нормальных реакций. Значительное проскальзывание – до 8% –

наблюдается на задних колесах, к которым подводится бóльшая часть крутящего момента,

развиваемого агрегатами энергоустановки. Проскальзывание передних колес, приводимых

вспомогательными электромашинами, не превышает 1%.

Следует отметить, что расхождения между скоростью виртуального автомобиля и

скоростью по датчику отражают не проскальзывание передних колес, а точность регулирования

нагружающего устройства. Для воспроизведения проскальзывания физических приводов колес

относительно виртуальной дороги требуется нагружающий электропривод с более высоким

быстродействием и точностью регулирования, чем был использован в данной работе. Ввиду

высокой чувствительности характеристики касательной реакций к изменениям

проскальзывания использование его неточного расчета по показаниям датчиков привело бы к

неустойчивой работе системы. Во избежание этого проскальзывание колес рассчитывалось

только по переменным модели автомобиля. Вместе с тем, быстродействие нагружающей

системы было достаточным для воспроизведения в физической части различий окружных

скоростей колес при выполнении маневров курсового движения, что показано в разделе А.2
