Куда ФГУП «НАМИ», 125438, г. Москва, ул. Автомотрная, д2 Исх. № **7374/850-01-02-02-10**
Кому **Ученому секретарю диссертационного совета Курмаеву Р. Х.** Дата **14.11.16**
Копия На № 02.2/13-131
На факс Дата 11/09/15/
От
Кас. **Отзыв на автореферат диссертации Куликова И. А.**

Уважаемый Ринат Ханяфиевич!

Направляем Вам отзыв на автореферат диссертации Куликова И. А. на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Приложение: отзыв на 1 листе

Генеральный директор

В.Л. Четвериков

Токарев, 51-200

ОТЗЫВ

На автореферат кандидатской диссертации «Совершенствование средств создания и исследования автомобилей с комбинированными энергоустановками с помощью технологий виртуально – физических испытаний, представленной Куликовым Ильей Александровичем на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины»

Работа Куликова И. А. посвящена актуальной в настоящее время теме исследования и разработки автомобилей с комбинированными энергоустановками (КЭУ). Автомобиль с КЭУ позволяет значительно улучшить топливную экономичность и токсичность, а также существенно сократить выбросы CO₂. Автор диссертации создал усовершенствованный инструментарий исследования и разработки таких автомобилей на основе технологий виртуально – физических испытаний. Научная новизна работы состоит в разработке методики обобщенного подхода для синтеза виртуально – физических объектов, включающих автомобиль и энергоустановку, посредством создания замкнутых систем автоматического регулирования, связывающих и синхронизирующих физическую и виртуальную части объекта исследования. Практическая значимость диссертации состоит в том, что разработанные способы виртуально – физических испытаний позволяют заменить большую часть доводочных дорожных испытаний автомобиля с КЭУ лабораторными, что значительно ускоряет процесс разработки и испытаний автомобиля, делая его дешевле и эффективнее. Созданный в диссертации инструментарий разработки и исследования автомобилей с КЭУ уже нашел практическое применение при проектировании автомобилей, перечень работ с его использованием приведен в соответствующем разделе автореферата.

В целом диссертационная работа Куликова И. А. по своей актуальности, научной новизне и практической ценности отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Генеральный директор
ООО «Объединенный инженерный
центр» Группа ГАЗ

В. Л. Четвериков